
I

西安北方惠天有限责任公司染料中间体技术改造项目

西安北方惠天化学工业有限公司

染料中间体技术改造项目

环境影响报告书
（送审稿）

委托单位： 西安北方惠天化学工业有限公司

编制单位： 陕西阔鹏环保科技股份有限责任公司

二〇二〇年三月



II



I

现有生产车间北侧 现有生产车间内部

现有生产车间南侧三级吸收塔 现有生产车间北侧氨水吸收塔



II

现有氨水储罐 现有硫酸储罐

依托实验室及办公室 现有冷冻水储罐

依托惠安厂危废暂存间 现有厂区液碱罐及冷却塔



III

目 录

目 录...............................................................................................................................................................III
[...]
最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范

措施
罐区设置围堰；编制应急预案并备案

评价结论与建议
在采取相应的事故风范措施和应急处理措施，可减少事故发生概率、减轻事故后果危害，环

境风险处于可接受水平。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

197

8 污染防治与控制措施可行性分析

8.1 废气污染防治措施分析

8.1.1 项目废气污染源类别

1.有组织废气

本项目有组织废气主要为 2,4-二氨基苯磺酸钠制取工艺中产生的磺化尾气、精制废

气、压滤废气，间脲基苯胺盐酸盐制取工艺中产生的缩合废气，酸罐区产生的硫酸雾、

HCl 等。

2.无组织废气

改建工程为控制罐区无组织排放，采取如下治理措施：采用鹤位装卸，装卸过程应

采用压力平衡管，减少或避免物料挥发损失；硫酸储罐采用水封吸收；对输送、储存、

装卸等有关的法兰、管道、阀门等及时全面检修，更换老化部件，发现破损部位及时修

复，防止跑、冒、滴、漏现象发生。项目厂区反应釜基本不存在无组织排放废气，厂区

无组织废气主要为氨水储罐区产生的废气。

8.1.2 项目废气处理措施的可行性分析

氨吸收塔工艺原理，详见图8.1-1。

图8.1-1 喷淋塔工作原理示意图



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

198

喷淋塔顶部设有喷淋装置，将水溶液形成水雾由上至下喷出，废气从喷淋塔底部进

入，由下向上运动，在多孔填料物质的表面与喷淋雾状水充分接触，使污染物充分溶解

于水，达到去除的目的。其中氨去除率可达99%以上。

中央尾气处理系统（三级吸收塔）工艺原理，详见图8.1-2。

图8.1-2 三级吸收塔工作原理示意图

本项目设置三级吸收装置，酸雾吸收器的酸雾进口与储酸槽的排气口用耐腐蚀管道

连接成密闭系统，从加水口加入水并通过加水系统进行水喷淋，均匀喷洒下来，经过吸

收系统让酸雾充分被水吸收后释放，然后水溶液通过排水口排出，去到中和池。吸收塔

废气净化塔由塔体，液箱，喷雾系统、填料，气液分离器等构成，废气由下部进风口进

入塔体，然后通过填料层和喷雾装置使废气被液净化，净化后的气体再经气液分离器，

由通风机排至大气，雾化效果好，从而具有突出的净化效果。

8.1.3 废气污染防治措施

1.磺化尾气

本项目 2,4-二氨基苯磺酸钠制取过程中会产生少量的硫酸雾。本项目通过对反应釜

的呼吸口连接集气管道，将废气收集后通过中央尾气处理系统处理后，经 21m 高的排气

筒 P2 排放；

采取该措施后，磺化尾气中硫酸雾排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级标准限值（硫酸雾≤45mg/m3，排放速率≤1.5kg/h），本项目

2,4-二氨基苯磺酸钠制取制取工序中磺化尾气处理措施是可行的。

2.精制废气

本项目 2,4-二氨基苯磺酸钠制取精制过程中会产生少量的 NH3，本项目通过对反应



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

199

釜的呼吸口连接集气管道，将精制过程中挥发的氨气收集后通过氨吸收塔处理后，经

15m 高的排气筒 P1 排放；

采取该措施后，精制废气排放浓度能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准要求，即氨速率≤4.9kg/h，因此精制废气的处理措施是可行的。

3.压滤废气

本项目 2,4-二氨基苯磺酸钠制取精制过程中压滤工序会产生少量的 NH3，本项目通

过在压滤机上方设置集气罩，将中和尾气吸收后经一套二级氨吸收塔处理后，经 15m 高

的排气筒排放。2,4-二氨基苯磺酸钠制取工艺压滤废气满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准要求，即氨速率≤4.9kg/h，因此压滤废气的处理措施是可行的。

4.缩合废气

本项目间脲基苯胺盐酸盐制取精制过程中缩合工序会产生少量的 HCl，本项目通过

反应釜的呼吸口连接集气管道，对其进行收集后经中央尾气处理系统处理后，通过 21m

排气筒 P2 排放。缩合废气排放能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中标准要求（HCl≤100mg/m3，排放速率≤0.26kg/h），因此缩合废气处理措施是可行的。

5.酸罐废气

本项目发烟硫酸装车过程中产生酸雾，本项目硫酸储罐上设置有呼吸阀，有一定量

的硫酸雾逸出，本项目将罐区废气收集后经酸雾吸收装置处理后，经中央尾气处理系统

的 21m 高的排气筒排放。

本项目酸罐废气排放能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级

标准限值（硫酸雾≤45mg/m3，排放速率≤1.5kg/h；HCl≤100mg/m3，排放速率≤0.26kg/h），

因此本项目酸罐尾气处理措施是可行的。

6.氨水区无组织废气

本项目氨水储运过程中会产生无组织氨气，经预测厂界最高浓度满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）限值要求，即氨浓度≤1.5mg/m3。

7.生产装置区无组织排放废气

本项目生产装置区各阀门、管件、泵的泄露会产生无组织硫酸雾、氨、氯化氢等，

项目生产过程中反应釜（器）等设备均设置为封闭式，并通过加强巡检，ADS 检漏等措

施，经预测厂界最高浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值及《大气污染



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

200

物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准限值要求。

综上所述，项目废气处理措施是可行的。

8.2 地表水污染防治措施分析

8.2.1改建项目废水处理方案分析

本项目产生废水主要生产废水、生活污水及初期雨水。生产废水主要包括间脲基苯

胺盐酸盐装置离心废水、三级吸收塔废水、酸罐区酸雾吸收装置废水及地面冲洗水，其

中间脲基苯胺盐酸盐装置离心废水、三级吸收塔废水、酸罐区酸雾吸收装置废水进入惠

天蒸发结晶装置进行处理；生活污水、场地冲洗水进入惠安区污水处理厂进行处理；初

期雨水定期分批次进入惠安厂区污水处理厂(即硝化棉污水处理厂)处理，出水满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中B级标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准要求后，排入西安市户县第二污水处理厂处理最终排入

潭峪河，正常工况下本项目运行对地表水环境影响较小。

通过本项目的废水处理系统，实现废水分类处置，对外环境影响较小。因此本项目

的生产废水的污水处理措施可行。

8.2.2废水排放依托污水处理厂可行性分析

1.硝化棉废水处理站可依托性

硝化棉废水处理厂规模为 10000m3/d，目前处理量为 4002m3/d，该废水处理站于 2007

年 3 月 16 日通过西安市生态环境局组织的环保工程竣工验收，正式投入运行。2012-2013

年，硝化棉西安分公司对该废水处理站实施了废水处理提标改造工程，并于 2013 年 9

月完成验收，经户县环境监测站监测，其主要污染物 pH 值为 7.03，COD 为 29mg/L，

均达到了《黄河流域《陕西段》污水综合排放标准》（DB61/224-2001）一级标准及《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。

其工艺流程为：硝化棉酸性废水通过排污总管汇集经格栅井（内设格栅一套）去除

杂质，进入调节池调匀水量、水质；调节池的废水用泵打到中和反应池，同时向中和反

应池投加定量的钙粉进行中和反应；经中和的废水沿流槽进入沉淀池沉淀，污水泵将沉

淀池的废水打到吸附池，经活性污泥降解。泥水进入一沉池，一沉池沉淀的污泥用污泥

泵打回吸附池前端重复利用；废水由一沉池依次进入 1#好氧池、二沉池、2#好氧池，降



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

201

解废水中可生物降解的有机物，二沉池沉淀的生活污泥回流到 1#好氧池，一部分泵入吸

附池，经生化处理的废水从 2#好氧池流入三沉池，污泥用泵打到吸附池，清水流经在线

监测系统后达标排出厂区。中和沉淀池、调节池的污泥打到板框压滤机脱水处理，滤液

返回中和反应池，滤饼外运。吸附池污泥中硫酸钙含量过多生化效率降低而不能继续使

用时，经一沉池分批排入集泥池，再带到带式压滤机脱水处理，滤液返回吸附池，污泥

外运。

项目水质达标性分析见表 8.2-1。

表 8.2-1 项目水质达标性分析

项目
水量

(m3/a)
pH

COD
(mg/L)

SS
(mg/L)

BOD
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
生活污水 294 6-9 120 350 200 25

地面冲洗水 102 6-9 200 200 80 /
初期雨水 408.4 6-9 120 150 / /

污水厂进水要求 / 4-9 600 / / /

改建项目废水水量和水质均可满足入硝化棉废水处理站的要求，不会对其的进水水

质、水量造成较大的影响。所以本项目生活污水、地面冲洗水及初期雨水依托硝化棉废

水处理厂的措施可行。

2.惠天公司蒸发结晶装置可依托性

本项目碱洗废水处理产生的浓盐水依托惠天公司现有两套蒸发结晶装置蒸发回收

盐类副产物，冷凝水可回用。

惠天公司现有两套蒸发结晶装置，处理能力均为 8t/h，384t/d。惠天公司原处理 H

酸项目产生的含盐废水。待本项目建成时，惠天公司 H 酸项目即将停产，与本项目同时

运行的有《西安北方惠天有限责任公司年产 600 吨对异丙基苯胺/1000 吨 2，6-二异丙基苯胺项



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

202

目》产生的盐废水。该项目含盐废水的见表 8.2-2。

表 8.2-2 项目水质达标性分析

序 号 废水产生源

项目

水量

(m3/a)
pH

COD
(mg/L)

SS
(mg/L)

BOD
(mg/L)

TDS
(mg/L)

1
间脲基苯胺盐酸盐装

置离心废水
6347.915 ＜7 / 2000 / 2000

2 三级吸收塔废水 29.7 >7 / 850 / 2000

3
酸罐区酸雾吸收装置

废水
0.44 >7 / 850 / 2000

合计 6378.055

本项目含盐废水的处理量为 21.26t/d，惠天公司现有两套蒸发结晶装置剩余处理能

力为 362.74t/d，可满足本项目含盐废水处理需求，生成的结晶盐为硫酸钠和氯化钠的混

合结晶盐。

3.户县第二污水处理厂可依托性

（1）户县第二污水处理厂设计规模

户县第二污水处理厂占地 2.5hm2，已建成处理规模 4.0 万 m3 的处理能力，并通过

验收。户县第二污水处理厂主要承担沣京工业园、石油大学户县小区及户县县城铁路以

东生活污水处理，处理工艺为生化二级处理工艺，户县第二污水处理厂的投运可大大降

低潭峪河的污染负荷。

改建项目完成后，外排水量为 22.6m3/d，从处理能力上分析，户县第二污水处理厂

可接收本项目全部外排废水。

（2）污水处理厂进出水水质

户县第二污水处理厂收水水质为 COD≤500mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤400mg/L、

氨氮≤40mg/L。本项目废水经硝化棉污水处理站处理的废水排水水质为 COD19mg/L，

SS11.3mg/L；项目排水水质满足户县第二污水处理厂的设计进水水质要求，因此项目废

水进户县第二污水处理厂进行处理不会对污水处理厂处理水质产生较大影响。

（3）建成时间

户县第二污水处理厂已经于 2012 年 10 月建成并投入使用，因此户县第二污水处理

厂在建设时序上可以接纳本项目运营后产生的废水。

综上所述，项目废水从水质和水量上分析，均可满足户县第二污水处理厂的设计要



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

203

求，不会对户县第二污水处理厂的进水水质、水量及处理能力造成较大的影响，因此，

评价认为本项目废水进入户县第二污水处理厂是可行的。

综上所述，项目废水污染防治措施可行。

8.3 地下水污染防治措施分析

项目地下水影响区域主要包括硫酸罐区、硫酸地下槽、生产废水收集池、污水管网、

危废暂存间、地下管道等。

本项目地下水污染防治措施应按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

8.3.1 源头控制

为了防止本期工程对地下水造成污染，结合建设项目建筑物的特点，建设时选择了

先进、成熟、可靠的工艺技术，并对产生的污水进行了合理的治理和回用，从源头上减

少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、储罐、储槽、污水

储存构筑物均采取相应的措施，防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的

环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水、地面冲洗废水、初期污

染雨水、生活污水、事故废水等均进行了妥善处理。

针对本建设项目地下水污染防治的重点是对储罐区、储槽区、污水存贮建筑物及地

下污水管网采取相应的防渗措施，并建立完善的风险应急预案、设置合理有效的监测井，

加强地下水环境监测，同时针对重点污染区应加强巡检频次，及时发现液体泄漏情况。

把地下水污染控制在源头或起始阶段，防止有害物质渗入地下水中。

8.3.2 分区防渗措施

本项目涉及危险废物贮存的区域应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597

－2001）来进行分区防渗，并按此标准执行各区防渗技术要求；其他区域参照《石油化

工工程防渗技术规范》（GB/T 50934－2013）来进行分区防渗，并参照此标准执行各区

防渗技术要求。

本项目涉及危险废物贮存的区域主要为危废暂存间，应按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597－2001）中的相关要求，防渗层至少为 1m 厚粘土层（渗透系数

≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其它人工材料，渗透系数



西安北方惠天化学工业有限公司染料中间体技术改造项目

204

≤10-10cm/s。

另外，硫酸罐区、硫酸地下槽、生产废水收集池、污水管网、危废暂存间参照《石

油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934－2013）划分为重点防渗区；生产区、循环水